<sup>10</sup> Che non si tratti di ipoteca convenzionale è chiaro dal tenore del testo: sul punto, volto a confutare possibili dubbi, vd. GORIA, *Azioni reali per la restituzione della dote in età giustiniana*, cit., p. 218 nt. 24 (= *Scritti*, cit., p. 141 nt. 24).

<sup>11</sup> Demostene rivestì per due volte la carica di prefetto del pretorio d'Oriente: una prima volta nel 521-522 e una seconda nel 529: vd. J.R. MARTINDALE, v. *Fl. Theodorus Petrus Demosthenes* 4, in *The Prosopography of the Later Roman Empire*, II, cit., pp. 353-354.

*vindicare, cum eadem res et ab initio uxoris fuerant et naturaliter in eius permanserunt dominio. non enim quod legum subtilitate transitus earum in mariti patrimonium videtur fieri, ideo rei veritas deleta vel confusa est. 1. Volumus itaque eam in rem actionem quasi in huiusmodi rebus propriis habere et hypothecariam omnibus anteriorem possidere, ut, sive ex naturali iure eiusdem mulieris res esse intellegantur vel secundum legum subtilitatem ad mariti substantiam pervenisse, per utramque viam sive in rem sive hypothecariam ei plenissime consulatur. 2. Omnis autem temporalis exceptio, sive per usucapionem inducta sive per decem sive per viginti annorum curricula seu per triginta vel quadraginta annorum metas sive ex alio quocumque tempore maiore vel minore introducta, ea mulieribus ex eo opponatur, ex quo possint actiones movere, id est opulentis quidem maritis constitutis post dissolutum matrimonium, minus autem idoneis ex quo hoc eis infortunium illatum esse claruerit, cum constante etiam matrimonio posse mulieres contra maritorum parum idoneorum bona hypothecas suas exercere iam nostra lege humanitatis intuitu definitum est: ficti divortii falsa simulatione in huiusmodi causa, quam nostra lex amplexa est, stirpitus eruenda. Recitata septimo in novo consistorio palatii Iustiniani. D. III k. Nov. Decio v. cons. (30 ottobre 529).*

Sciolto il matrimonio («post dissolutum matrimonium»), alle donne viene riconosciuta l'esperibilità di due azioni, entrambe finalizzate al recupero dei beni dotali *extantes*<sup>12</sup>: un'*actio in rem* (ossia la *rei vindicatio*) e un'*actio hypothecaria*. Le due azioni, presumibilmente, sono alternative tra loro e sembrano fare idealmente seguito a un'*actio rei uxoriae* infruttuosa<sup>13</sup>. La duplicità degli strumenti si esplica sulla base di due diverse basi giustificative: il *ius naturale* riconosce la proprietà dei beni dotali alla donna, mentre la «*subtilitas legis*» la attribuisce al marito («... *cum eadem res et ab initio uxoris fuerant et naturaliter in eius permanserunt dominio. non enim quod legum subtilitate transitus earum in mariti patrimonium videtur fieri, ideo rei veritas deleta vel confusa est*»)<sup>14</sup> (§ 1). Si afferma, infine, che potranno essere